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RADOMSKI CZERWIEC 76

Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Ra­
domska zaprasza wszystkich członków i sympa­
tyków Związku wraz z rodzinami do udziału w 
uroczystościach XXXIII rocznicy Radomskiego 
Czerwca’76, które odbędą się 25.06.2009 r. pod 
Pomnikiem Radomskiego Czerwca’76.

Program uroczystości:
1. godz. 17.20 - zbiórka pocztów sztandaro­

wych oraz uczestników uroczystości.
2. godz. 17.50 - słowo o Radomskim Czerw- 

cu’76.
3. godz. 18.00 - uroczysta rocznicowa msza 

św. pod Pomnikiem Radomskiego Czerwca’76 
koncelebrowana przez JE ks. Bp. Edwarda Mater- 
skiego.

4. godz. 19.15 - składanie kwiatów pod po­
mnikiem.

5. godz. 19.45 - zakończenie uroczystości.
6. godz. 20.00 - spotkanie w siedzibie Zarządu 

Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 
przy ul. Traugutta 52.

25 czerwca 1976
godz. 7.00 - pracownicy wydziału P-6 Zakładów Meta­

lowych wzburzeni informacją o podwyżkach cen żywno­
ści porzucają pracę

godz. 8.00 - dołączają do nich inni pracownicy ZM. Z 
załogą próbują rozmawiać przedstawiciele dyrekcji

godz. 8.30 - część załogi wychodzi za bramę
godz. 8.40 - kilkusetosobowa grupa z Zakładów Meta­

lowych rusza do pobliskiego Zakładu Sprzętu Grzejne­
go i proponuje, by razem ruszyć pod komitet PZPR

godz. 9.00 - grupy z obu zakładów są pod Radoskó- 
rem, którego załoga przyłącza się do protestu

godz. 9.40 - pod komitetem jest już około 6 tys. osób. 
Żądają rozmowy z I sekretarzem KW PZPR w Radomiu 
Januszem Prokopiakiem i cofnięcia podwyżki. Prokopiak 
chce rozmawiać tylko z delegacją, robotnicy odrzucają 
propozycję, blokują też ruch na Żeromskiego, Słowackie­
go, Struga, by na 1 Maja pod komitet nie dotarła milicja

godz. 10.15 - pod komitet docierają pozostałe zakłady 
pracy: RWT, ZREMB, WCZ, Zakłady Mięsne. Wszyscy 
chcą rozmawiać z Prokopiakiem

godz. 11.00 - rozchodzą się pogłoski, że I sekretarz 
uciekł, robotnicy wdzierają się do komitetu w jego po­
szukiwaniu

godz. 12.30 - Prokopiak jest w środku i obiecuje, że 
odpowiedź w sprawie podwyżki da po godz. 14, bo musi 
się skonsultować ze swoimi przełożonymi z KC

godz. 14.00 - odpowiedzi Prokopiaka brak, do demon­
strantów docierają informacje, że od strony lotniska je- 
dzie ZOMO. MO chce dostać się do oblężonego komite- m 
tu, używając armatek wodnych i miotaczy gazów łzawią­
cych. Robotnicy wyrzucają z komitetu dywa­
ny i luksusową żywność, chcąc pokazać jaki 
panuje tam przepych (cd. na str. 2)



(cd. ze str. 2)

godz. 14.30 - płonie komitet, z którego uciekli już wszyscy pracow­
nicy z Prokopiakiem na czele

godz. 14.30 - część z 40 tys. tłumu udaje się pod urząd wojewódz­
ki i komendę MO. Te obstawione są przez milicjantów. Dochodzi do 
starć. Robotnicy próbują barykadować ulice, w wypadku giną przy­
świeceni przez rozpędzoną przyczepę Jan Łabędzki i Tadeusz Zą- 
becki

godz. 15.00 - obrzucenie komitetu, UW i komendy kamieniami. W 
mieście pojawiają się prowokatorzy demolujący sklepy z alkoholem 
1 namawiający radomian do zabierania stamtąd alkoholu

godz. 16.00 - płonie komitet, część UW, samochody milicyjne i 
straży pożarnej, która próbowała gasić te gmachy

godz. 17.00 - brutalne ataki ZOMO na znajdujących się na ulicach, 
także na nie biorących udziału w demonstracji, zatrzymania

godz. 18.00 - rusza gaszenie KW, potrwa półtorej godziny
godz. 18.30 - tłum próbuje dostać się do komendy, by uwolnić 

Przetrzymywanych tam robotników. Atak zostaje odparty
godz. 19 - demonstranci rozchodzą się, ZOMO urządza łapanki

Marcin Krzysztofik, IPN
Represje w czerwcu 1976 r.

Protest radomskich robotników w dniu 25 czerwca 
przeciw podwyżkom cen został stłumiony przy 
użyciu znacznych sił organów bezpieczeństwa. 
Władze w ogóle nie zakładały możliwości negocjacji 
z protestującymi. Potem były represje.

Wypowiedź sekretarza KW PZPR w Radomiu Janusza 
Prokopiaka do ludzi okupujących budynek KW, że odpo­
wiedź w sprawie ewentualnego odwołania podwyżek na­
dejdzie do godz. 14, była tylko i wyłącznie grą na zwłokę.

W tym czasie w drodze do Radomia znajdowały się jed­
nostki ZOMO z Łodzi, Kielc, Lublina, Warszawy oraz pod­
chorążowie z Wyższej Szkoły Oficerskiej MO w Szczytnie. 
Łącznie w Radomiu znalazło się ponad 1,5 tys. funkcjona­
riuszy. Wraz z tłumieniem protestu zapadły decyzje o jak 
najsurowszym ukaraniu robotników.

Większość ludzi została zatrzymana w godzinach popo­
łudniowych i wieczornych 25 czerwca. Osoby te były z re­
guły biernymi obserwatorami wydarzeń, jakie miały miej­
sce tego dnia na ulicach Radomia. Zatrzymani następnie 
byli bici, często wielokrotnie, w ramach tzw. ścieżek zdro­
wia, jakie urządzali na terenie KW MO w Radomiu i aresztu 
śledczego funkcjonariusze ZOMO oraz służby więziennej. 
Z uwagi na liczbę zatrzymanych osób część z nich została 
wywieziona do aresztów milicyjnych w Grójcu, Przysusze, 
Szydłowcu oraz aresztu śledczego w Kielcach.

W ramach represji zwolniono z pracy w radomskich za­
kładach blisko tysiąc osób. Wieczorem 25 czerwca rozpo­
częto przygotowania do ukarania osadzonych ludzi na dro­
dze postępowania karnego oraz karno-administracyjnego.

W dniach 26 i 27 czerwca 1976 r. Sąd Rejonowy w Rado­
miu rozpatrzył w trybie przyśpieszonym 51 spraw. Więk­
szość z nich dotyczyła oskarżeń z art. 212 kk (zniszczenie 
mienia) oraz 51 par. 2 kw (udział w zbiegowisku). Tylko 
jedna z sądzonych wówczas osób została skazana na karę 
dziesięciu miesięcy ograniczenia wolności, natomiast w 
pozostałych przypadkach zapadły wyroki bezwzględnego 
pozbawienia wolności lub stosowano areszt, przekazując 
podsądnych prokuraturze (było tak - zgodnie z kpk - w przy­
padku osób już wcześniej karanych). Warto podkreślić, że 
sędzia wydający ten wolnościowy wyrok nie przeprowa­
dził już żadnej rozprawy w dniu 26 czerwca, a następnego 
dnia w ogóle nie pojawił się w sądzie (po 13 grudnia 1981 
r. został zwolniony z pracy).

Również w trybie przyspieszonym orzekano w postępo­
waniach karno-administracyjnych przed kolegiami ds. wy­
kroczeń. Wówczas zgodnie z obowiązującymi przepisami w 
Radomiu działały dwa rodzaje kolegiów: I instancji - przy 
prezydencie miasta Radomia, oraz II instancji - przy woje­
wodzie radomskim. Przewodniczącym kolegium ds. wykro­
czeń przy prezydencie miasta Radomia był Zdzisław No­
wak, jego zastępcami byli: Alicja Głowacka - pełniła w tym 
czasie również funkcję radcy prawnego kolegium, oraz Jan 
Nogacki - wówczas kierownik wydziału spraw wewnętrz­
nych Urzędu Miejskiego w Radomiu. Natomiast kolegium 
ds. wykroczeń przy wojewodzie radomskim kierowała Irena 
Kaniewska.

Na podstawie Zarządzenia Nr 036/76 z dnia 24 czerwca 
1976 r. komendant wojewódzki MO w Radomiu pułkownik 
Marian Mozgawa powołał grupę śledczą. W jej skład we­
szli funkcjonariusze wydziałów śledczego i dochodzenio­

wo-śledczego. Na kierownika grupy wy­
znaczono majora Kazimierza Rojewskie-
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(cd. ze str. 3) 

go, naczelnika wydziału śledczego, a na zastępcę kierow­
nika porucznika Adama Alzaka, zastępcę naczelnika wy­
działu dochodzeniowo-śledczego. W ramach opracowane­
go planu pracy grupy założono, że sprawami kierowanymi 
do kolegium ds. wykroczeń zajmować się będą porucznik 
Zdzisław Pająk z wydziału śledczego oraz dwaj funkcjona­
riusze wydziału prewencji - podporucznik Jan Badocha oraz 
starszy sierżant Ryszard Nalewajko. W tym celu mieli utrzy­
mywać ścisłą współpracę z wydziałem spraw wewnętrznych 
Urzędu Miejskiego Radomiu. Po 25 czerwca powołano spe­
cjalną grupę złożoną z pięciu funkcjonariuszy śledczych 
skierowanych do Radomia z innych miast, którzy zajmowali 
się tylko i wyłącznie wnioskami kierowanymi do kolegium. 
Grupa ta przestała istnieć w dniu 10 lipca 1976 roku.

Również w dniu 24 czerwca 1976 roku na wniosek pułkow­
nika Mozgawy wojewoda radomski Roman Maćkowski wpro­
wadził Zarządzeniem nr 40/76 na podstawie art. 70 par. 2 
kodeksu postępowania w sprawach wykroczenia na terenie 
miasta Radomia tryb przyśpieszony w postępowaniu karno­
administracyjnym.

27 czerwca (niedziela). W większości przypadków były 
one oparte na bardzo słabych dowodach. Stanowiły je z 
reguły notatki z zatrzymania lub też z rozpytania podejrza­
nych. Z zachowanych materiałów możliwe jest odtworzenie 
trybu przygotowywania i załatwiania spraw trafiających do 
kolegium ds. wykroczeń. Wpływające wnioski o ukaranie 
często były przerabiane przez dopisywanie, np. „brał udział 
w grupie prowokacyjnej” czy „był w grupie rzucającej ka­
mieniami”. Miało to na celu umożliwienie skierowania tych 
spraw na rozprawy w trybie przyśpieszonym (nie wszystkie 
wykroczenia mogły być objęte tym trybem). Kilka wniosków 
o ukaranie zostało również antydatowanych, podobnie ro­
biono z orzeczeniami, jak również z nakazami skierowania 
do aresztów. Najdobitniej świadczy o tym to, że w przypad­
ku osoby zatrzymanej w dniu 28 czerwca 1976 r. członek 
kolegium, prawdopodobnie Jan Nogacki, wpisał jako datę 
wpływu 27 czerwca. Fałszerstwa te miały za zadanie ukry­
cie przekroczonego terminu 48-godzinnego zatrzymania, 
co na pewno miało miejsce w przypadku kilkudziesięciu 
osób.

Podstawą do skierowania wniosków były najczęściej no­
tatki o zatrzymaniu. Większość z nich wcale nie była spo­
rządzana przez zatrzymujących funkcjonariuszy. Jednak w 
trakcie rozpraw przed kolegium ta kwestia nie była nawet 
poruszana. W kilku sprawach wyszło to na rozprawach przed 
Sądem Rejonowym w Radomiu, który rozpoznawał odwo­
łania od kar, w których orzekano pozbawienie wolności. Tak 
zeznał przed sądem kapral Grzegorz Lelejko: „Nie przypo­
minam sobie, abym zatrzymywał oskarżonego. Ja niektóre 
akta uzupełniałem i pisałem to, co mi dyktowano”.

Co najmniej zdziwienie musi budzić sprawa Krzysztofa 
Grabowskiego. Według notatki sierż. pchr. Zygmunta Kazi- 
mierczaka został zatrzymany na rogu ulic 1 Maja i Dział- 
kowskiego (brak takiej ulicy w Radomiu). Można w tym przy­
padku założyć, że funkcjonariusz, będący spoza Radomia, 
w notatce mógł przekręcić nazwę ulicy Niedziałkowskiego, 
ale z kolei ulice 1 Maja (dzisiejsza 25 Czerwca) i Niedział­
kowskiego są równoległe i oddalone od siebie o blisko 300 
m. Natomiast we wniosku o ukaranie odnotowano, że zo­
stał on zatrzymany na rogu ulicy 1 Maja i 
Dzierzkowskiej. Członkowie kolegium, miesz-

(cd. na str. 6)
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(cd. ze str. 4) 
kańcy Radomia, karząc Grabowskiego, napisali w uzasad­
nieniu orzeczenia, że został on zatrzymany na rogu ulic 1 
Maja i Dzierżyńskiego (dzisiejsza Limanowskiego). Należy 
wyjaśnić, że ulice te są oczywiście równoległe i oddalone 
od siebie o blisko 3 km.

Kolejny przypadek wart opisania dotyczy Kazimierza Mo- 
siołka, który według ppor. Stanisława Korzekwy z KW MO 
w miał brać udział w zbiegowisku przy ulicy Żeromskiego. 
Kolegium w składzie Jan Nogacki, Jan Szmajda, Zygmunt 
Gajewski ukarało go karą jednego miesiąca aresztu za 
wykroczenie z art. 52 par. 1 kw. Prawdopodobnie w tym 
przypadku doszło do co najmniej pomyłki, ponieważ wy­
stępek z tego artykułu nie był zagrożony karą pozbawienia 
wolności. Pomimo tego KW MO w Radomiu wniosła odwo­
łanie od tego orzeczenia do sądu, uznając karę za zbyt 
niską. Sąd rejonowy przychylił się do tego wniosku i w dniu 
20 lipca 1976 r. podwyższył karę do trzech miesięcy po­
zbawienia wolności za wykroczenie z art. 51 par. 2 kw. Skład 
sędziowski nie zwrócił nawet uwagi na zaświadczenie 
przedstawione na rozprawie, że oskarżony jest inwalidą I 
grupy z powodu utraty wzroku w 90 proc. W trakcie jednej z 
rozpraw Korzekwa zeznał, że „mówili, że został zatrzyma­
ny na ulicy i rzucał kamieniami w funkcjonariuszy. W notat­
ce o zatrzymaniu napisałem, że oskarżony brał udział w 
zbiegowisku przy ulicy Żeromskiego z uwagi na to, że pisa­
liśmy tak wszystkim".

W orzekaniu radomskich kolegiów można wyróżnić dwie 
fazy. W pierwszej z nich stosowano kary w miarę liberalne, 
tzn. najczęściej grzywny do 5 tys. zł lub ograniczenie wol­
ności. Takie podejście w stosunku do „wichrzycieli” i „war­
chołów” stało się punktem narady sekretariatu KW PZPR w 
dniu 27 czerwca 1976 r. W jej trakcie stwierdzono, że wy­
miary kar są zbyt łagodne, oraz ustalono z wojewodą ra­
domskim Romanem Maćkowskim zaostrzenie orzekania. 
W tym celu spotkał się on z ławnikami kolegium i katego­
rycznie domagał się od nich stosowania najwyższych kar. 
Z uwagi na odwołania KW MO w Radomiu od orzeczeń 
kolegium I instancji prawdopodobnie w dniu 27 czerwca 
zaczęło działać kolegium przy wojewodzie radomskim. 
Praktycznie wszystkie sprawy zostały tego samego dnia 
przekazane do ponownego rozpoznania. W niektórych 
przypadkach nastąpiło to z naruszeniem obowiązujących 
przepisów kodeksu postępowania w sprawach o wykro­
czenia, ponieważ odwołania od orzeczeń, w których zapa­
dły kary ograniczenia wolności (było ich ponad 20), mógł 
rozpoznawać tylko sąd rejonowy.

Po wspomnianej odprawie z wojewodą zapadały z reguły 
najwyższe dopuszczalne kary. W związku z wzniesionymi 
odwołaniami niektóre osoby wielokrotnie stawały przed ko­
legiami. W przypadku braci Mirosława i Krzysztofa Jezier­
skich, synów ówczesnego dyrektora wydziału kultury fizycz­
nej i turystyki Urzędu Wojewódzkiego w Radomiu, oraz Wal­
demara Dudzińskiego miało to miejsce pięciokrotnie.

W celu szybkiego i sprawnego załatwiania spraw „uru­
chomiono” kilka składów orzekających kolegium I instan­
cji. Pracowały one w kompleksie budynków obejmujących 
urząd wojewódzki, urząd miejski oraz KW MO. Co najmniej 
jeden skład działał w pomieszczeniach aresztu śledczego 
w Radomiu. Prawdopodobnie w godzinach nocnych z 27 

na 28 czerwca orzekał on w sprawach prze­
kazanych do ponownego rozpoznania 

(cd. na str. 6)
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NSZZ “Solidarność” Ziemia Radomska 
Krzysztof Kośla

Marcin Krzysztofik TPN wnioski o ukaranie. W stosunku do 209 osób orzeczonoDnnrado L . 1 Q7C r kary aresztu’ 11 ’ 19 sPraw 20Stał0 Pokazanych do trybu

li“preSje W CZCIWCU ie/O I. zwykłego, cztery sprawy pozostały w trakcie załatwiania w II instancji,
(cd ze str. 5) ' a jednej osobie wymirzono karę ograniczenia wolności. W tym ostat­

nim przypadku ukarano, oczywiście niezgodnie z prawem, osobę, 
która nie miała ukończonych 18 lat.

Osoby, wobec których orzeczono kary pozbawienia wolności, na­
tychmiast były wywożone do aresztu śledczego w Białymstoku, stam­
tąd część z nich trafiła do Pińczowa, Kielc oraz Radomia (podstawą 
rozlokowania był prawdopodobnie podział alfabetyczny - osoby z na­
zwiskami A-F - Pińczów, G-M - Kielce, N-S - Radom, T-Ż - Białystok).

W ostatnich dniach lipca 1976 r. zapadła decyzja o liberalizacji polityki 
karnej. Dotyczyło to części osób karanych sądownie, a także przez kole­
gia. W tym celu komisja orzecznictwa ds. wykroczeń przy wojewodzie 
radomskim na wniosek Prokuratury Rejonowej w Radomiu uchyliła 144 
orzeczenia. W dniu 30 lipca zwolniono przebywające w Radomiu 42 
osoby, a dzień później 102 osoby z pozostałych aresztów.

(Redakcja ‘Biuletynu” dziękuje autorowi 
za udostępnienie tekstu)

przez kolegium przy wojewodzie. Według relacji ukaranych 
osób samo postępowanie było „taśmowe” i ograniczało 
się do odczytania wniosku o ukaranie, a następnie orze­
czenia zasądzonej kary - oczywiście w najwyższym wy­
miarze. Taki sposób działalności i liczba rozpatrywanych 
spraw doprowadziły do wielu niedoróbek w dokumentacji 
kolegium. Była ona w późniejszym okresie uzupełniania i 
poprawiana. Świadczą o tym protokoły, orzeczenia wypisy­
wane często różnymi charakterami pisma, na innych czę­
sto brak podpisów ławników lub zostały podpisane przez 
osoby nieorzekające akurat w tych sprawach. Świadczy to, 
że dokumentacja ta była uzupełniana w późniejszym okre­
sie w celu ukrycia wszelkich nieprawidłowości.

Łącznie do końca obowiązywania trybu przyśpieszonego, 
czyli do dnia 7 lipca 1976 r., do kolegium skierowano 244

•••••••••••••••••••••••••••••a

- XX rocznica wolnych wyborów 
i obalenia komunizmu w Polsce
4 czerwca 2009 r. w radomskim Ośrodku Kultury i Sztuki 

„Resursa Obywatelska” odbyły się uroczyste obchody 20. 
rocznicy obalenia komunizmu w Polsce. Głównymi punkta­
mi tej imprezy, której organizatorem była radomska filia IPN, 
były otwarcie wystawy „Wybierzmy wolność. Wybory czerw­
cowe 1989 roku” oraz panel dyskusyjny z udziałem świad­
ków wydarzeń 1989 roku, który poprowadził dr hab. Marek 
Wierzbicki z radomskiej delegatury IPN. Odbyła się także 
promocja nowej książki wydanej przez Instytut - „Wybierz­
my wolność. Wybory parlamentarne w czerwcu 1989 r. w 
Radomiu i regionie radomskim” pod redakcja Konrada Sło­
wińskiego. Przy tej okazji po raz kolejny doszło do dyskusji 
nad najbardziej kontrowersyjnym fragmentem tamtych wy­
darzeń - sporem wokół kandydatury Jana Józefa Lipskie­
go do senatu. Temu konfliktowi poświęcony został jeden z 
rozdziałów, autorstwa amerykańskiego historyka Davida 
Morgana, w nowej publikacji IPN. Pisze on o tym tak: „“Woj­
na na górze”, pomiędzy obozami politycznymi Lecha Wa­
łęsy i Tadeusza Mazowieckiego, która rozegrała się w okre­
sie jesień 1989 - wiosna 1990, przyniosła rozpad szerokiej 
koalicji tworzącej ruch „Solidarności”. Jednak ideologicz­
ne podziały, stojące u jej podstaw, uwidoczniły się wyraź-

Stanisławowi Górskiemu 
najserdeczniejsze wyrazy współczucia 

z powodu śmierci 
MAMY 

składają
Zdzisław Maszkiewicz 

Przewodniczący Zarządu Regionu 
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nie już w trakcie tzw. „wojny na dole”, do jakiej doszło w czerwcu 
1989 r. w Radomiu pomiędzy Janem Józef Lipskim i Janem Pają­
kiem w czasie kampanii wyborczej do Senatu. W wyniku tego wyda­
rzenia Radomskiego Czerwca’ 76, które odegrały tak ważną rolę w 
zjednoczeniu opozycji inteligenckiej i niezadowolonych z warun­
ków życia przedstawicieli klasy robotniczej PRL-u, można śmiało 
uznać zarówno za symboliczną kołyskę, jak i grób „Solidarności”.

Ten jakże zacięty wyborczy wyścig do Senatu w 1989 r. nie był 
jedynie rezultatem nagłego rozbudzenia politycznych ambicji, ale 
raczej wynikiem spontanicznej artykulacji ideologicznych różnic, które 

(cd. na str. 7)

Z żalem zawiadamiamy, 
że 4 czerwca odszedł od nas 

kol. Adam Siciarz 
Rodzinie Zmarłego najserdeczniejsze 

wyrazy współczucia składają
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- XX rocznica wolnych wyborów 
i obalenia komunizmu w Polsce

istniały już wcześniej - nie tylko wśród przedstawicieli radomskiej 
solidarnościowej opozycji, ale w całej Polsce. Tłumiła je dotychczas 
tylko potrzeba tworzenia wspólnego frontu wobec komunistycznej 
władzy.”

Po południu, o godz. 17.00, przed gmachem Urzędu Miejskiego 
w Radomiu na ulicy Żeromskiego otwarto wystawę fotograficzną „Ra­
domska Droga do Wolności. Na wystawie zaprezentowano kilka­
dziesiąt archiwalnych, unikalnych i do tej pory nie pokazywanych 
zdjęć, przedstawiających wydarzenia Czerwca 1976, historię two- 
rzenia się w 1981 struktur radomskiej „Solidarności”, jej późniejsze 
dzieje, twarze bohaterów tamtych wydarzeń i agentów SB, którzy na 
nich donosili. Autorami wystawy byli członkowie Stowarzyszenia 
Osób Internowanych i Represjonowanych w Okresie Stanu Wojen­
nego. W otwarciu wystawy wziął udział Andrzej Kosztowniak, prezy­
dent Radomia. Przewodnikami byli działacze stowarzyszenia i „pierw­
szej” Solidarności - Andrzej Sobieraj, Krzysztof Binkowski, Broni­
sław Kawęcki. A
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(cd. ze str. 6)

Uroczystości 20. rocznicy wyborów 
w 1989 r. w Gdańsku 
2009-06-04

Około 5 tys. uczestników, 250 pocztów sztandarowych wzięło 
udział w obchodach 20. rocznicy częściowo wolnych wybo­
rów, które odbyły się 4 czerwca w Gdańsku.

Region NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska reprezentowała na 
njch 50-osobowa delegacja z przewodniczącym Zdzisławem Masz- 
kiewiczem oraz poczty sztandarowe: Zarządu Regionu NSZZ „Soli­
darność” Ziemia Radomska, KZ NSZZ „Solidarność” w MPK Radom 
SP- z o.o., KZ NSZZ „Solidarność” w Fabryce Broni sp. z o.o. w Rado­
niu, TKK NSZZ „Solidarność" w Pionkach, KZ NSZZ „Solidarność” w 
2NTK Radom, KZ NSZZ „Solidarność” w Fabryce Łączników S.A. w 
Radomiu, KZ NSZZ „Solidarność” w ZGM „Zębiec” S.A. w Zębcu k. 
'łży, TKK NSZZ „Solidarność” w Szydłowcu, TKK NSZZ „Solidarność” 
w Warce, KZ NSZZ „Solidarność” w Elektrowni Kozienice S.A., NSZZ 
"Solidarność” Rolników Indywidualnych Ziemia Radomska.

Przedstawiciele regionów i branż z całej Polski, uczestniczyli w 
droczystej mszy św. za ojczyznę, którą pod Pomnikiem Poległych 
Stoczniowców odprawił kardynał Józef Glemp.

Wcześniej w siedzibie „Solidarności” Prezydent Lech Kaczyński 
°dznaczył orderami Odrodzenia Polski 36 osób. Za wybitne zasługi * 

działalności na rzecz przemian demokratycznych w
Polsce i za osiągnięcia w podejmowanej z pożytkiem I

(cd. na str. 8) i
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Region NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska

Uroczystości 20. rocznicy 
wyborów w 1989 r. w Gdańsku

(cd. ze str. 7) 
dla kraju pracy zawodowej i społecznej ordery otrzymali 
także przedstawiciele naszego Regionu: Wiesław Mizer­
ski - Krzyż Komandorski, a Artur Łepecki i Jacek Koło­
dziejski - Krzyże Kawalerskie.

Podczas krótkiego wystąpienia po uroczystości Prezy­
dent przypomniał, że bez „Solidarności" ogromna opera­
cja, jaką było przejęcie władzy i stabilizacja sytuacji w kra­
ju, nie byłaby możliwa.

W samo południe na Placu Solidarności rozpoczęła się 
msza św. pod przewodnictwem Prymasa Józefa Glempa. 
Podczas homilii abp Sławoj Leszek Głodź, powiedział że 
czerwcowe wybory były ważnym etapem polskiej drogi do 
wolności. Wówczas rzesze Polaków powiedziały „tak” dro­
dze ku wolności, przemianom systemowym i gospodarczym.

Podczas mszy przedstawiciele NSZZ „Solidarność” wrę­
czyli w darze ołtarza płaskorzeźbę z mapą Europy i burszty­
nowym napisem „Solidarność” wykonaną przez gdańskie­
go artystę Andrzeja Drapikowskiego.

Po mszy na wiecu wystąpili: Prezydent Lech Kaczyński i 
Janusz Śniadek, przewodniczący Komisji Krajowej NSZZ „S”.
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